
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 ПРОТОКОЛ № 6 

совместного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Беловского района и комиссии по повышению устойчивости 

функционирования экономики администрации  Беловского района Курской 

области  

 

28.04.2017 года                                                                                                            сл. Белая 

 

          Время: 10 час. 00 мин. 

          Место: Администрация Беловского района. 

          Председатель КЧС и ОПБ Администрации Беловского района Курской 

области В.В. Квачев. 

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 

Беловского района, члены комиссии по повышению устойчивости 

функционирования экономики, главы сельсоветов района, руководители 

предприятий и организаций района, арендаторы лесных угодий Беловского 

района. 

 

Повестка дня 

          1. О прохождении весенне-летнего пожароопасного периода на 

территории Беловского района. 

          2. Обеспечение безопасности в период проведения праздников 1,9 Мая. 

 3. Накопление препаратов для экстренной профилактики и лечения 

сельскохозяйственных животных. 

           

          По первому вопросу: О прохождении весенне-летнего пожароопасного 

периода на территории  Беловского района. 

 

          Заслушав информации председателя КЧС и ОПБ администрации 

Беловского района В.В, Квачева, начальника отдела ГО и ЧС администрации 

Беловского района А.Ю. Чайченко о прохождении пожароопасного периода на 

территории Беловского района комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС 

и обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района 

РЕШИЛА:      

 

 

 



          1. Главам администраций сельсоветов района:  

 - при заключении договоров (соглашений) между муниципальными 

образованиями и  организациями указать количество привлекаемого личного 

состава для работы на выделяемой техники, отразить вопросы взаимодействия 

(контактные телефоны), а также заключить договор на выделение 

автотранспорта для вывоза людей из зон возможных ЧС; 

 - продолжить создание запасов мобильных (перевозимых и переносных) 

технических средств оповещения населения до количества, необходимого для 

оперативного оповещения населения; 

 - организовать работу по обучению и страхованию в установленном 

порядке добровольных пожарных, обеспечению их боевой одеждой и 

снаряжением; 

 - завершить прокладку минерализованных полос вокруг населенных 

пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров и 

сельхозпалов, организовать своевременный уход за ними;  

 - продолжить работу с  арендаторами лесных угодий по соблюдению 

арендаторами правил пожарной безопасности в лесах на территории Беловского 

района, выполнению ими превентивных мероприятий по недопущению лесных 

пожаров, а также выделению сил и средств для тушения лесных пожаров;  

 - поддерживать в постоянной  готовности ДПД и ДПК; 

 - совместно с руководителями предприятий и организаций иметь в 

готовности технику, приспособленную для пожаротушения, заправленную 

водой и топливом;  

 - уточнить схемы оповещения руководящего состава и членов ДПД при 

возникновении пожаров, в т.ч. лесных; 

 - совместно с Беловскими РЭС продолжить работы по обесточиванию 

нежилых домов и иных неработающих или бесхозных объектов; 

 - регулярно проводить рейды по соблюдению правил пожарной 

безопасности на территориях сельсоветов, в жилом фонде, особенное внимание 

уделять гражданам, относящимся к группе риска. 

 1.2. В соответствии с протоколом областного совещания по подведению 

итогов оперативной дежурной службы от 28 апреля 2017 № 03-08/118 главам 

администраций сельсоветов района рекомендовать ввести на 

подведомственных территориях «особо противопожарный режим» с 

29.04.2017 года. Предоставить копии распоряжения о введении в ЕДДС до 

17:00 28.04.2017 года. 

 

 2. Отделу комитета лесного хозяйства Курской области по Суджанскому 

лесничеству (П.В.Ерѐмин): 

           - совместно с арендаторами лесов (ОАО «Суджа Агро-инвест», АО 

«Беловское», ООО «Межрайонное общество охотников и рыболовов») 

организовать проведение превентивных мероприятий до начала 

пожароопасного сезона и обеспечить выполнение комплекса мер по 

соблюдению пожарной безопасности в лесах Беловского района в 

пожароопасный период; 



 - регулярно вести обновление или обустройство минерализованных полос 

вокруг лесов, в первую очередь в местах прилегания лесов к жилому фонду (ст. 

Сосновый Бор, с. Песчаное, сл. Белая, с. Бобрава); 

 

          3. Руководителю Беловских РЭС (А.А.Ивашов) продолжить работы по 

очистке территорий трансформаторных подстанций от сухостоя, а так же по  

опашке данных объектов. 

         4. Руководителю Беловской газовой службы (А.Б.Трусов)   обеспечить 

выполнение правил пожарной безопасности на объектах газового хозяйства 

          

 

Председатель КЧС и ОПБ администрации 

Беловского района                                                                                  В.В. Квачев 


